II Creationem — Distinctio prima huius secundi libri continet octo conclusiones. Prima: unus est creator omnium rerum.

III Cum venit — Distinctio prima tertii libri sententiarum continet quinque conclusiones. Prima: Filii Dei missio est ipsa incarnatione.

IV Samaritanus. Prima distinctio huius quarti continet conclusiones quattuordecim. Prima: Sacramentum est sacrae rei signum.

clm 4401: I—IV [geschr. 1396/7; im Katalog dem Narcissus Pfister zugeschrieben].

24 Ad primum articulum quem ponit frater Durandus loquendo de articulis extractis, ubi dicit, quod theologia deductiva nec quantum ad subiectum nec quantum ad evidentiam est nobilior scientiis humanitus ad inventis.

Expl.: non est talis quin homo possit ab ea deficere.

Hervaeus Natalis, De articulis pertinentibus ad quattuor libros sent. Durandi.

clm 14383 f. 93—102: art. 1—16; Reims 502 f. 117—128: art. 1—16; Vat. lat. 817 f. 93—96: art. 1—5. Vgl. J. Koch, Durandus de S. Porciano OP, 1927, 236 ff.

25 Ad sextum sic proceditur. Videtur quod homo possit fieri beatus.

Wien, Nat. 4370: Anon. [Thomas Aqu. I. II. 5 a. 6—113 a. 10].

26 Ad tertium sic proceditur. Videtur quod si homo non peccasset. Wien, Nat. 4844 Anon. [Thomas Aquinas S. Th. III. q. 1 a. 3].

27 Aeterna Dei sapientia in qua manent. 779

28 In Aeterni Patris Verbum sua immensitate universa operans ut hominem per peccata minoratum in celsitudinem divinae gloriae revocaret.

— Fides autem praelibatio quaedam est illius cognitionis quae nos in futuro beatos faciet.

— Circa essentiae divinae unitatem primo quidem tenendum, est, Deum esse, quod rationi conspicuum est.

II His ergo consideratis quae ad essentiam divinam et ad personarum trinitatem pertinent, restat de effectibus divinitatis considerandum. Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt.

III Quia sicut in principio dictum est, christiana fides praecipue . . . Restat de his quae ad humanitatem Christi pertinent. Quia ut dicit Apostolus 1 Tim. 1: Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.

Innsbruck, Univ. 378 f. 1—69: Thomas Aquinas, Compendium theologiae.

28,1 Afflatus bonitate Dei Moyses. 1594,1

29 Agens Magister de creatione hominis. 951

29,1 Alimoniam spiritus quam ex consideratione calicis Dei gratia collegi. — Argentum igitur de quo fabricandus.

Expl.: refocillari mereatur. Praestet hoc etc.

Halle, Univ. Y c 8, 4^o f. 62—70: Radulfus. De calice.

30 Alta profunditas quis invenit eam. 1001

31 Altissimus creavit de terra medicinam. — Altissimus Deus Pater. 1001

32 Altissimus de terra creavit medicinam et vir prudens non abiciet eam. Ita scribitur Eccl. 38. — Coelestis medicus humani generis.

— Samaritanus. — Circa hoc occurrunt septem veritates considerandae. Prima veritas est, quod homo in statu innocentiae non indiguit sacramentis, quia dicit Christus Matth. 9: non est opus. — Dicit Dominus in evangelio Joh. 3: Nisi quis renatus fuerit.

Expl.: coelum novum et terram novam, quod nobis etc.

Oldenburg 40: Gosschalcus Hollen [de Meppis] OESA [† 1481] IV. [Oldenburg 41 enthält: Gotschalk v. Meppen Tract. Theol.]

33 Altissimus de terra creavit medicinam. — In hac autoritate duo possunt notari scil. Dei clementia et excellentia.

Vat. lat. 691 f. 1v: Anon. [Guerricus de s. Quintino] I. Princ. Vgl. Arch. Fratr. Praed. 5 (1935) 326—346; Pelster, Gregorianum 17 (1936) 198.

34 Altissimus creavit de terra medicinam Eccli. 38. — In his verbis singulariter expositis quattuor causae sacrae Scripturae connotantur. Primo enim cum dicitur altissimus, causa efficiens.

Expl.: hoc non est naturae tantum sed etiam rationis.

Amiens 234: Anon. I; Upsala, Univ. C. 167: „Alexander v. Hales“: I.

34,1 Altissimus creavit de terra medicinam. Eccli. 38. — In verbis istis materia quattuor librorum sententiarum exprimitur. Cum dicitur: Altissimus, materia primi; nomine enim altissimi quoad significationem primam altitudine divini esse notatur in se.

Troyes 1229, Anon. Princ. I.

35 I Altissimus creavit de terra medicinam. Verbum istud scribitur Eccl. 38. Quod etsi contineat verborum paucitatem, habet tamen in se non modicam scientiae profunditatem.

— Cupientes. — Totali libro praemittit Magister prologum, in quo tangit causas suscepti operis. Dividitur autem in duas partes. In prima parte ponit rationes.

— Cupientes — de penuria i. e. defectu scientiae, ac tenuitate, i. e. angustia ingenii.

— Veteris. — Hic incipit tractatus libri, qui dividitur secundum Magistrum in duas partes. Quarum prima est de rebus . . . Hic primo quaeritur quid sit uti. Cum scil. actus sit, cuius potentiae sit actus.

Expl.: haec vel illa praecise, patet ex dictis.

II Creationem. — In hoc secundo libro principaliter intenditur de homine. Unde et dividitur in duas partes.

Expl.: a quo sumpsit exordium omne malum.

III Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo cuius gratia estis sanctificati. — Verbum istud scribitur ad Ephesios, in quo manifestat nobis Apostolus, in quo facta est reparatio generis humani.

— Hic quaeritur primo: Utrum divina natura potuit uniri cum humana. Et videtur quod non, quia quaecumque ad invicem uniuntur. — Utrum una persona possit uniri sine alia.

Expl.: non est iudicare sed meditari.

IV Sacraenta sunt quaedam medicamenta spiritualia, et habet eorum medicina duplē causae efficaciam, unam quam donat, scil. liberationem a culpa; aliam ad quam præparat, scil. liberationem a miseria. Ricardus Rufus de Cornubia, Abbreviatio Bonaventurae I—IV.

Vat. lat. 12993 f. 1—320: I—II; Borghes. 262 f. 97—104: I 1—3; Assisi cod. 176: III—IV. Vgl. F. Pelster, Gregorianum 17 (1936) 195—223. Berlin, Staatsbibl. Theol. qu. 48 (Rose 513) f. 87—179: Anon. I—II d. 13 [I: Altissimus creavit etc. — Quod si verbum istud contineat verborum paucitatem, habet in se non modicam sententiae profunditatem — Utrum theologia sit scientia. Et videtur quod non, quia scientia debet procedi ex principiis per se notis. Sed theologia procedit ex articulis fidei quae non sunt per se noti. Ergo non est scientia. Maior patet; quia sicut dicit Alanus in prologo de Maximis — Veteris — Distinctio prima; in qua quaeritur: Utrum uti sit actus voluntatis. Videtur quod non, quia uti in re est rem pertractare. Expl.: vel illa praecise, patet ex dictis; II: Creationem — In hac parte quaeritur primo: An possit esse creatio, et an possit scil. aliquid de nihilo produci. Et videtur quod non. Quia actio non exigit quid agat].

35,1 Altissimus de terra paravit medicinam, et vir prudens non abhorrebit eam. Eccli. 38. — Secundam glossam istud verbum potest

exponi de medicina corporali et de medicina spirituali, quia creavit medicinam ad salutem hominum corporalem et spiritualem.

Assisi, Communale 671 f. 73—75: Anon. Princ. I.

35,2 Altissimus de terra creavit medicinam, et vir prudens non abhorrebit eam. Verba ista scripta sunt Eccli. 27 [38, 4]. — In verbis istis spiritualiter intellectis tangitur materia quarti libri sententiarum. In quo agitur de sacramentis et efficacia eorum. Unde in verbis istis insinuatnr quis sit actor, dator, consecrator.

Leipzig, Univ. 557 f. 9v: Anon. Prol. IV; vgl. 1162.

36 A magnitudine enim speciei et creaturae. 91, vgl. 685

37 Amice, ascend e superius. Tunc erit tibi gloria. Luc. 14. et in evangelio dominicae proximo nunc futurae. — Ut ex sacris codicibus colligere possumus, ingens scrutinium promens trisagium de summo numine.

— Utrum a supremo gradu entis simpliciter tota latitudo entis imaginata quam terminat sit derivabilis contingenter.

I — Circa prologum primi libri sententiarum, in quo communiter doctores solent investigare de notitia theologia qualis sit, primo inquiram de notitia beatorum quae sit et qualis.